

# 平成 24 年 3 月 期 決 算 に つ い て

平成 24 年 4 月 27 日  
電源開発株式会社

## 概要

### 連結決算

#### (1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
24 年 3 月 期	654,600	2.9	49,800	29.5	36,619	35.0	16,113	17.7	107.39
23 年 3 月 期	635,975	8.8	70,588	44.2	56,322	35.1	19,583	32.8	130.51

(注) %表示は、対前期増減率

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24 年 3 月 期	2,016,394	406,192	20.2	2,714.94
23 年 3 月 期	2,012,386	414,898	20.7	2,770.77

## 経営成績及び財政状態

### 1. 経営成績

電気事業の販売電力量及び出水率

販売電力量

(単位：百万 kWh, %)

	23 年 3 月 期 (A)	24 年 3 月 期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
卸 電 気 事 業	64,353	64,074	279	0.4
水 力	10,267	10,318	51	0.5
火 力	54,086	53,756	330	0.6
その他の電気事業	1,462	2,010	547	37.5
合 計	65,815	66,084	268	0.4

出 水 率

(単位：%)

	23 年 3 月 期 (A)	24 年 3 月 期 (B)	増減 (B-A)
出 水 率	106	115	9

#### (1) 収益

卸電気事業の水力は前期並みとなりましたが、同火力の燃料価格の上昇による販売単価の増及びその他の電気事業の稼働率の増加等により、電気事業全体では増収となりました。これにその他事業収益を加えた売上高（営業収益）は、前期に対し2.9%増加の6,546億円となり、営業外収益を加えた当期経常収益は、前期に対し2.9%増加の6,699億円となりました。

#### (2) 費用

費用面は、営業費用は石炭価格の上昇に伴う燃料費の増加等により、前期に対し7.0%増加の6,048億円となり、これに営業外費用を加えた当期経常費用は、前期に対し6.5%増加の6,333億円となりました。

#### (3) 利益

当期経常利益は前期に対し35.0%減少の366億円となりました。これに礪子火力発電所構内火災に係る災害復旧費用を特別損失に計上し、また、法人税率引き下げに関連する法律の公布に伴う繰延税金資産の取崩しによる法人税等調整額が増加したこと等により、当期純利益は、前期に対し17.7%減少の161億円となりました。

### 2. 財政状態

#### (1) 資産の部

資産については、固定資産は減価償却の進行等による減少があったものの、タイ国における開発中プロジェクト等への設備投資により、前期末から71億円増加し1兆8,497億円となりました。また、流動資産は、前期末から31億円減少し、この結果、総資産は前期末から40億円増加し2兆163億円となりました。

#### (2) 負債の部

負債については、前期末から127億円増加し、当期末の負債総額は、1兆6,102億円となりました。このうち有利子負債額は、前期末から66億円増加し1兆4,357億円となりました。

#### (3) 純資産の部

純資産については、為替換算調整勘定の減少等により、前期末から87億円減少し4,061億円となり、自己資本比率は、前期末の20.7%から20.2%となりました。

### 3. 配当

平成23年3月に発生した東日本大震災以降、当社を取り巻く経営環境は依然不透明ではあるものの、今後もコアビジネスである卸電気事業の競争力を強化するとともに、事業の拡充を図ることで収益力の強化に努めることとし、長期安定的な還元という観点から、期末配当として1株につき35円とし、中間配当と合わせて1株につき年間70円の配当を予定しております。また、平成25年3月期につきましては、1株につき70円（うち中間配当35円）の配当を予定しております。

## ・平成 25 年 3 月期の業績予想

売上高は平成24年3月期に対し1.1%増の6,620億円、営業利益は諸費用の減少等により同0.4%増加の500億円、経常利益は同9.2%増加の400億円、当期純利益は特別損失及び法人税等の減少により、同67.6%増加の270億円となる見通しです。

### [ 業績予想 ]

	連 結	個 別
売 上 高	6,620 億円	6,030 億円
営 業 利 益	500 億円	440 億円
経 常 利 益	400 億円	270 億円
当 期 純 利 益	270 億円	180 億円

### [ 主要諸元 ]

	平成 24 年 3 月期	平成 25 年 3 月期
販売電力量(水力) (億 kWh)	103	93
販売電力量(火力) (億 kWh)	537	554
水力出水率 (%)	115	100
火力設備利用率 (%)	77	80
為替レート(円/ドル)	79	80 程度